
Europos piliečių forumas virtualiųjų pasaulių klausimais  

1-oji sesija 

2023 02 24 – 2023 02 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Europos piliečių forumas 

Virtualieji 
pasauliai 
Išsakykite savo 



 
 
 
 

2 
 

1. Apžvalga 
Europos piliečių forumą virtualiųjų pasaulių klausimais sudaro 150 atsitiktinai atrinktų piliečių, kurie 

renkasi į tris sesijas. Pirmoji sesija vyko 2022 m. vasario 24–26 d. Briuselyje; joje pristatyta tema bei 

forumo rengimo aplinkybės. Piliečiai susipažino su tema ir pradėjo ją nagrinėti atlikdami pratimą, 

kuriame ypač daug dėmesio skirta jų skaitmeninio sektoriaus patirčiai. Po to jie sukūrė viziją, kaip 

turėtų atrodyti pageidaujama ir sąžininga virtualioji aplinka (utopija) ir kokia ji neturėtų būti (distopija). 

Piliečiai taip pat suformulavo pagrindinius klausimus, kurie galėtų padėti geriau suprasti šią temą.  

1-a diena (penktadienis) 

Kadangi vasario 24 d. sukako vieni metai nuo Rusijos invazijos į Ukrainą, forumas prasidėjo suteikus 

žodį penkiems Ukrainos piliečiams, kurie pasidalijo asmenine praėjusių metų patirtimi. Dieną oficialiai 

pradėjo Europos Komisijos pirmininko pavaduotoja Dubravka Šuica.  

Vėliau piliečius pasveikino pagrindiniai moderatoriai ir Europos Komisijos atstovai – už komunikaciją 

atsakinga generalinė direktorė Pia Ahrenkilde Hansen ir už duomenų politiką atsakingas Ryšių tinklų, 

turinio ir technologijų GD direktorius Yvo Volman, kurie bendrais bruožais pristatė forumo struktūrą. 

Tam, kad dar geriau parengtų piliečius tolesnėms diskusijoms, Europos Komisijos Piliečių dialogų 

skyriaus vadovo pavaduotoja Gaëtane Ricard-Nihoul glaustai pristatė ES institucijas, taip pat 

sprendimų priėmimo ir teisėkūros procesą. Po šio pristatymo Europos Komisijos Ryšių tinklų, turinio ir 

technologijų GD padalinio vadovė Rehana Schwinninger-Ladak išsamiau pristatė virtualiojo pasaulio 

temą.  

Po šios bendros plenarinės sesijos pusė piliečių apsilankė parodoje, kurioje jie galėjo sužinoti daugiau 

apie virtualųjį pasaulį, gauti konkrečių pavyzdžių ir susipažinti su jo pritaikymo galimybėmis. Kita pusė 

apmąstė svarbiausius pastarųjų 30 metų įvykius, prisiminimus ir naujoves iš savo asmeninio ir Europos 

visuomenės gyvenimo apskirtai; tai jie darė atlikdami pratimą, kurio metu sukūrė bendrą laiko juostą. 

Sesijoje dalyvavo akademinės bendruomenės ir politikos srities atstovai, kurie pasidalijo savo 

reakcijomis į šią laiko juostą ir pateikė išsamią apžvalgą iš savo perspektyvos.  

2-a diena (šeštadienis) 

Šeštadienį piliečiai pasidalijo į 12 lygiagrečiai dirbančių darbo grupių; jose buvo užtikrintas sinchroninis 

vertimas žodžiu, o pagalbą teikė patyrę diskusijų vedėjai. Per pirmąjį šios dienos užsiėmimą grupių 

diskusijose daugiausia dėmesio skirta ankstesnei piliečių patirčiai, susijusiai su skaitmeniniu ir 

virtualiuoju pasauliu. Piliečiai galėjo aptarti, kaip jie suvokia šią temą, išsakyti su ja susijusias baimes ir 

viltis. 

Po pietų pertraukos piliečiai pradėjo rengti savo virtualiojo pasaulio ateities vizijas. Šiuo tikslu jie 

pirmiausia pateikė savo 2050 m. Europos virtualiųjų pasaulių įsivaizdavimą ir jų teigiamą bei neigiamą 

poveikį įvairiems piliečių gyvenimo aspektams. Dienai besibaigiant, šią ateities virtualiojo pasaulio 

viziją jie pristatė dviejuose koliažuose, kuriuose buvo išreiškta atitinkamai distopinė ir utopinė šios 

ateities vizijos. 

3-a diena (sekmadienis) 

Sekmadienio rytą grupė apsvarstė savo viziją. Dalyviai taip pat aptarė, kokių žinių jiems reikėtų, norint 

parengti patikimas rekomendacijas Europos Komisijai.  

Po kavos pertraukėlės visi piliečiai grįžo į plenarinį posėdį, kuriame 3 atsitiktinai atrinktos grupės 

visiems pristatė savo vizijas. Vėliau aktorių grupė pristatė vaidinimą, kuriuo buvo reaguojama į piliečių 



 
 
 
 

3 
 

aptartas svarbiausias temas, o Žinių komiteto nariai atsakė į pogrupio diskusijų metu piliečių užduotus 

klausimus. Pagrindiniai diskusijos vedėjai pateikė galutines pastabas ir atsisveikino.  

2. Trumpa darbotvarkė 
 

Vasario 24 d., penktadienis. PLENARINĖ SESIJA 

14:30 val. – 15:00 val. 

Už demokratiją ir demografiją atsakingos Komisijos pirmininko pavaduotojos 
Dubravkos Šuica sveikinimo žodis. 
Vieni metai nuo Rusijos invazijos į Ukrainą 

15:00 val. – 15:30 val. 

Įžanginės piliečių forumo kalbos – 
už komunikaciją atsakinga generalinė direktorė Pia Ahrenkilde Hansen  
už duomenų politiką atsakingas CONNECT GD direktorius Yvo Volman. 

15:30 val. – 16:00 val. Įvadas į forumo temą 

16:00 val. – 16:30 val. Kavos pertraukėlė  

16:30 val. – 19:00 val. 

Darbas plenariniame posėdyje (Gasperi) ir parodos lankymas (Lankytojų centras) 
(lygiagrečiai)  
Pusė dalyvių lieka dalyvauti plenariniame posėdyje; likę dalyviai lanko parodą. Po 
valandos grupės susikeičia. 

 

Vasario 25 d., šeštadienis. DARBAS GRUPĖSE 

09:30 val. – 11:00 val. Apmąstymai ir dalijimasis patirtimi 

11:00 val. – 11:30 val. Kavos pertraukėlė 

11:00 val. – 12:30 val. Virtualieji pasauliai. Ką apie juos žinome? 

12:30 val. – 14:15 val.  Pietų pertrauka 

14:15 val. – 15:45 val.  Vizijų kūrimas 

15:45 val. – 16:15 val. Kavos pertraukėlė 

16:30 val. – 18:00 val.  Vizijų kūrimas 

 

Gruodžio 26 d., sekmadienis. PLENARINĖ SESIJA 

09:15 val. – 10:15 val.  Darbo grupės. Klausimų rinkimas 

10:15 val. – 11:15 val.  Kavos pertraukėlė. Visos grupės persikelia į Charlemagne pastatą. 

11:15 val. – 11:45 val.  Plenarinis posėdis.  Grupių vizijų pristatymas 

11:45 val. – 13:15 val. Plenarinis posėdis. Apskritojo stalo diskusija ir vaidinimas 

13:15 val. – 13:45 val. Platformos „Hyperfair“ pristatymas ir sesijos apibendrinimas 

 

3. Dalyvavusių ekspertų sąrašas 
 

Pirmojoje sesijoje visą laiką dalyvavo šie kalbėtojai 

Europos Komisijos atstovės: 

1. Gaëtane Ricard-Nihoul, Europos Komisijos Piliečių dialogų skyriaus vadovo pavaduotoja 

2. Rehana Schwinninger-Ladak, Europos Komisijos Ryšių tinklų, turinio ir technologijų 

generalinis direktoratas, Liuksemburgas 

Išorės ekspertai: 



 
 
 
 

4 
 

1. Fabien BÉNÉTOU, nepriklausomas WebXR ekspertas, Belgija 

2. Cathrine HASSE, Orhuso universiteto Švietimo fakultetas, Danija 

3. Franck Steinicke, Hamburgo universiteto Informatikos katedra, Vokietija 

4. Mariėtte VAN HUIJSTEE, Rathenau institutas, Nyderlandai 

5. Sara Lisa VOGL, virtualiosios tikrovės menininkė, organizacijos „Women in Immersive 

Technologies Europe“ narė, Danija 

Priedas 

 1 priedas: Vizijos nuotraukos 

 


	1. Apžvalga
	2. Trumpa darbotvarkė
	3. Dalyvavusių ekspertų sąrašas
	Priedas
	 1 priedas: Vizijos nuotraukos


